ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –
Fone (48) 3262-0141/1811

1/39

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2022

 AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA ESCOLAR PARA AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE
MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS

Aos 25 dias do mês de fevereiro do ano de 2022, no Estado de Santa Catarina, através da
Prefeitura Municipal de Governador Celso Ramos/SC, Órgão Gerenciador deste Registro de
Preços, com sede na Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso
Ramos/SC, inscrita no CNPJ sob o n.º 82.892.373/0001-89, representado por seu Prefeito,
Sr. Marcos Henrique da Silva, são registrados os preços da (s) empresa (s) MOVESCO
INDUSTRIA E COMERCIOS DE MOVEIS ESCOLARES LTDA, Estabelecida na BR 386, KM
341,5, Nº 5876, Bairro Bom Pastor, CEP: 95.905-500, Lajeado/RS, inscrita no Cadastro de
Pessoas Jurídicas sob o n° 93.234.789/0001-26, neste ato representado por LISETE
LEINDECKER REITER, Sócia-Proprietária, Brasileira, Casada, inscrito no Cadastro de
Pessoas Físicas sob o n.º 368.476.580-53, portador(a) do RG n.º 1016689026 SSP/SC, para
AQUISIÇÃO DE MOBÍLIA ESCOLAR PARA AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO DA REDE
MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS, conforme especificado no quadro abaixo,
resultante do Pregão Presencial n.º 08/2022, objeto do Processo 08/2022. As condições a
serem praticadas neste registro de preços são as constantes do instrumento convocatório
respectivo e seus anexos, da proposta apresentada pelo (s) fornecedor (es), os quais integram
esta ata, independentemente de transcrição. O presente registro de preços terá vigência de
01 (um) ano, contado a partir da data de assinatura desta Ata.

Itens constantes da Ata:

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT
VALOR

UNITÁRIO
VALOR
TOTAL

02 CONJUNTO ESCOLAR COMPOSTO
DE CARTEIRA E CADEIRA PARA
CRIANÇAS DE 3 A 5
ANOS: Carteira:  Laterais e travessa
de sustentação do porta livros em
tubo de aço 29x58mm em chapa
16(1,5mm). Pés em tubo de aço
38mm (1 ½”) em chapa 16(1,5mm).
Fixação do tampo em tubo
20x20(parede 1,50mm) para reforço
de sua parte superior dando assim
maior resistência à superfície do
tampo. Fechamento com ponteiras e
sapatas em polipropileno injetadas na
cor amarelo, fixadas à estrutura
através de rebites de repuxo diâmetro
de 4,80mm, comprimento 12mm.
Proteção da superfície com
tratamento especial anticorrosivo e
desengraxante. Pintura em epóxi-pó,
híbrida e eletrostática cor cinza. Porta
livros(503x304mm) em polipropileno
injetado na cor cinza, fixado à
estrutura longitudinal através de
rebites de repuxo. Tampo em formato

UND 225 523,00 117.675,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –
Fone (48) 3262-0141/1811

2/39

retangular em ABS (600x450mm)
texturizado 4mm de espessura,
superfície plana, bordas laterais em
alto brilho (abas que envolvem a
estrutura nas dimensões de 45mm de
altura no lado posterior do tampo com
redução para 21mm na parte do
contato com o usuário) com frizo para
maior resistência, nervuras
transversais e longitudinais para
reforço à tração na parte inferior do
tampo. Altura da mesa: 590mm.
Cadeira: Estrutura em tubo de aço
20,7mm, em chapa 14 (1,90mm).
Ponteiras, sapatas e espaçadores do
assento, em polipropileno copolímero
virgem, injetados na cor amarelo,
fixadas à estrutura através de encaixe
e pino expansor.  Proteção da
superfície com tratamento especial
anticorrosivo e desengraxante.
Pintura em epóxi-pó, híbrida e
eletrostática cor cinza.
Assento(400x310mm) e
encosto(396x198mm) em
polipropileno injetados, anatômicos,
cor amarelo. Altura do assento ao
chão 350mm.  O licitante vencedor
deverá apresentar no prazo
estipulado no Capítulo XVII, o
Certificado de Conformidade do
INMETRO para o modelo
especificado no edital de acordo com
a Portaria 401/2020 do Inmetro e o
Certificado de Conformidade do
Sistema de Gestão de Qualidade
emitido pela Assoc. Brasileira de
Normas Técnicas (ABNT).

03 CONJUNTO ESCOLAR COMPOSTO DE
CARTEIRA E CADEIRA PARA
CRIANÇAS DE 12 A 18
ANOS: Carteira:  Laterais e travessa de
sustentação do porta livros em tubo de
aço 29x58mm em chapa 16(1,5mm). Pés
em tubo de aço 38mm (1 ½”) em chapa
16(1,5mm). Fixação do tampo em tubo
20x20(parede 1,50mm) para reforço de
sua parte superior dando assim maior
resistência à superfície do tampo.
Fechamento com ponteiras e sapatas em
polipropileno injetadas na cor azul,
fixadas à estrutura através de rebites de
repuxo diâmetro de 4,80mm,
comprimento 12mm. Proteção da
superfície com tratamento especial
anticorrosivo. Pintura em epóxi-pó,

UND 300 589,00 176.700,00

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg

        ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR CELSO RAMOS - PMGCR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Endereço: Praça 6 de Novembro, 01, Ganchos do Meio, Governador Celso Ramos/SC, CEP 88190-000 –
Fone (48) 3262-0141/1811

3/39

híbrida e eletrostática cor cinza. Porta
livros(503x304mm) em polipropileno
injetado na cor cinza, fixado à estrutura
longitudinal através de rebites de repuxo.
Tampo em formato retangular em ABS
(600x450mm) texturizado 4mm de
espessura, superfície plana, bordas
laterais em alto brilho (abas que envolvem
a estrutura nas dimensões de 45mm de
altura no lado posterior do tampo com
redução para 21mm na parte do contato
com o usuário) com frizo para maior
resistência, nervuras transversais e
longitudinais para reforço à tração na
parte inferior do tampo. Altura da mesa:
760mm. Cadeira: Estrutura em tubo de
aço 20,7mm, em chapa 14 (1,90mm).
Ponteiras, sapatas e espaçadores do
assento, em polipropileno copolímero
virgem, injetados na cor azul, fixadas à
estrutura através de encaixe e pino
expansor. Proteção da superfície com
tratamento especial anticorrosivo. Pintura
em epóxi-pó, híbrida e eletrostática cor
cinza. Assento(400x430mm) e
encosto(396x198mm) em polipropileno
injetados, anatômicos, cor azul. Altura do
assento ao chão 460mm. O licitante
vencedor deverá apresentar no prazo
estipulado no Capítulo XVII, o Certificado
de Conformidade do INMETRO para o
modelo especificado no edital de acordo
com a Portaria 401/2020 do Inmetro e o
Certificado de Conformidade do Sistema
de Gestão de Qualidade emitido pela
Assoc. Brasileira de Normas
Técnicas(ABNT).

Governador Celso Ramos/SC, 25 de fevereiro de 2022

MOVESCO INDUSTRIA E COMERCIOS DE
MOVEIS ESCOLARES LTDA

   Contratada

MARCOS HENRIQUE DA SILVA
Prefeito Municipal

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/44/Brasao_GovernadorCelsoRamos_SantaCatarina_Brasil.jpg